共青团潍坊学院委员会文件

潍院团字〔2017〕2号

关于开展“学雷锋·助成长”

大学生学雷锋志愿服务月活动的通知

各团总支：

2017年3月5日是全国第54个“学雷锋纪念日”和第18个“中国青年志愿者服务日”，为传承雷锋精神，进一步传播“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务理念，学校团委决定在今年3月份集中开展“学雷锋·助成长”主题志愿服务活动。现将具体事宜通知如下：

一、指导思想

以深入开展志愿服务活动作为学雷锋活动的重要抓手，进一步引导广大青年学生践行社会主义核心价值观，大力弘扬雷锋精神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，争做中华民族传统美德的传承者和文明新风的引领者，共同营造良好的学雷锋、做公益、乐奉献的校园文化氛围。

    二、活动主题
学雷锋﹒助成长
三、活动时间

3月份集中开展，全年开展常态化志愿服务活动。

四、活动内容

    1. 开展“雷锋精神”学习宣传活动

各团总支要把学习雷锋精神作为加强大学生思想政治教育和3月份团日活动的重要主题之一，教育引导广大团员青年大力弘扬雷锋热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高情怀，坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念，把个人成才与服务社会、报效祖国紧密联系起来。要通过组织学习、实践教育、主题演讲、志愿服务等形式，学习宣传雷锋助人为乐、热爱集体、自强不息、爱岗敬业的精神，践行雷锋精神“全心全意为人民服务”的本质，肩负起时代赋予青年的社会责任。

2. 开展大学生服务潍坊社区行动

把社区作为开展青年志愿服务活动的有力战场，根据前期各学院和对接社区工作需求，将服务项目和队伍引入社区、扎根社区，重点面向社区困难群众定期开展法律援助、信息咨询、生活料理、医疗保健、心理疏导、文体娱乐等方面的志愿帮扶。同时，针对留守儿童和农民工子女的个性化需求，开展针对性强、效果扎实的志愿服务。学校团委将与潍坊市奎文团区委合作，开展社区志愿服务项目双选活动。

    3. 开展志愿服务实践基地集中建设行动
要建设好现有的志愿服务实践基地，完善服务实践基地的运行和管理，建立志愿服务项目长效机制，不断增强基地内生力和创造力，提高基地的规范化、制度化、多样化水平。同时，要不断开辟新的志愿服务实践基地和特色项目，将其打造成既符合志愿服务发展要求，又具备鲜明我校共青团特色的“品牌基地”。

4. 开展内容丰富的学雷锋志愿服务活动

开展大学生志愿者“阳光助残行动”，继续加强与残疾青少年的结对帮扶力度，在把握残疾青少年特性、尊重服务对象意愿的基础上，开展一些持续性强、专业化高、影响面广的特色服务。开展大学生环保志愿服务行动，利用植树节、国际消费者权益日、“世界水日”等时间节点，组织团员青年开展形式多样的植树护林、消费维权、节水护水等宣传活动，带动全校师生积极参与志愿服务，增强爱校如家的意识。
开展大学生志愿服务“微成长”行动
    要善于运用新媒体传颂雷锋精神，通过微博、微信开展微话题讨论、微典型宣传、微活动展示等活动。在微博、微信上广泛宣传学雷锋志愿服务典型人物和事迹图片，号召广大志愿者通过微博、微信“晒一晒我们的志愿生活”、“记录我身边的活雷锋”，鼓励更多团员青年参加志愿服务，享受奉献的快乐。
    五、有关要求

1. 注重结合，高度重视。各团总支要充分认识开展活动的重要意义，要把学雷锋志愿服务作为进一步加强大学生思想政治教育的有效途径，扎实开展特色鲜明的主题活动。同时，要把学雷锋志愿服务与基层团组织建设，特别是“活力团支部”创建相结合，与志愿服务类学生社团相结合，使团支部、学生社团成为弘扬雷锋精神的主阵地、开展志愿服务活动的主力军，充分发挥基层团支部、学生社团的育人功能，切实增强团支部、学生社团的活力和战斗力。

2. 加大宣传，务求实效。活动结束后，各团总支务于3月27日前将《2017年学雷锋志愿服务项目报备表》（附件1）、活动图片（精选3-5张）、新闻报道截图、拟推荐优秀服务项目（2个）及先进个人（本单位参加志愿服务活动青年总数的30%）（附件2）一并报送至团委科技创新部，电子版统一发送到邮箱twkjcxb@wfu.edu.cn。团委将适时举办优秀服务项目交流展示。

附件：1. 2017年学雷锋志愿服务月项目报备表
          2. 2017年学雷锋志愿服务月优秀服务项目及先进个人推荐表

   共青团潍坊学院委员会

   2017年2月28日

附件1

2017年学雷锋志愿服务月项目报备表

	项目名称

	项目实施单位
	例：1.学院+服务队名称；2.学院+年级+专业+班级+团支部

	项目实施地点

	服务对象

	参与人数

	服务时长

	负责人姓名

	联系电话

	服务项目

内容简述
	重点从活动意义、活动形式、志愿者参与度等方面叙述。

（800字左右，可另附）

	团总支

意见
	                          盖章：

                           年   月   日

   注：所有活动均需报备，此表由服务项目组织实施单位（服务队或团支部）填写。

附件2

2017年学雷锋志愿服务月

优秀服务项目及先进个人推荐表

	优秀服务项目类（2个）

	先进个人类
	优秀学生姓名
	性别
	所在

团支部
	事迹简介

（200字左右）

	合计推荐人数

	                          团总支签章：

                            2017年  月   日

注：优秀学生名额为本单位参与志愿服务活动青年总数的30%。

共青团潍坊学院委员会                   2017年2月28日印发
— 6 —
— 5 —